
1  

  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ “ШКОЛА № 3 ИМЕНИ АЛЕКСЕЯ 

НИКОЛАЕВИЧА КРИСАНОВА” ГОРОДА АЛУШТЫ 
298517 Республика Крым, г. Алушта, ул. Ялтинская 19а 

Тел. (06560) 5-34-92, 5-49-39 e-mail: school3_Alushta@crimeaedu.ru 

 

Приказ  

  

  

30.12.2022                                                                                                                       №400  

  

  

Об обеспечении информационной безопасности  

  

  

В целях ограничения доступа обучающихся к видам информации, распространяемой 

посредством сети Интернет, причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также 

не соответствующей задачам образования, приказываю:  

  

1. Назначить ответственным за информационную безопасность в МОУ «Школа №3 им. 

А.Н.Крисанова» г.Алушты   заместителя директора Новикову А.А.  

2. Назначить ответственными за контроль использования интернет-ресурсов 

обучающимися во время свободного доступа к сети Интернет вне учебных занятий:   

- в кабинете информатики – учителя информатики;  

- в учебных кабинетах, имеющих точку доступа к сети Интернет, – учителей-

предметников;  

- в библиотеке – библиотекаря.  

3. Назначить ответственным лицом за организацию доступа к сети Интернет и внедрение 

системы контентной фильтрации учителя  информатики Успаленко И.Н  

4. Учителю информатики.: 

-   установить аппаратное или программное обеспечение, осуществляющее  

контентфильтрацию ресурсов сети Интернет на основе Реестра безопасных 

образовательных сайтов;  

- обеспечить контроль работы контентной фильтрации на постоянной основе;  

- еженедельно проверять точки доступа к сети Интернет на предмет выявления 

обращений к ресурсам, содержащим информацию, причиняющую вред здоровью и 

(или) развитию детей, а также не соответствующую задачам образования;  

- при обнаружении обращений к ресурсам, содержащим информацию, 

причиняющую вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующую 

задачам образования, немедленно сообщать ответственному за информационную 

безопасность и директору с целью принятия незамедлительных мер к исключению 

доступа к подобной информации.  

5. Утвердить план мероприятий по обеспечению информационной безопасности 

обучающихся на 2022– 2024 годы (приложение 1).  



2  

  

6. Утвердить и ввести в действие с 01.01.2023 г.:  

- Порядок проведения проверки эффективности использования системы контентной 

фильтрации интернет-ресурсов (приложение 2);  

- Положение об ограничении доступа обучающихся к видам информации, 

распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и 

(или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования 

(приложение 3);   

- Регламент работы учителей и обучающихся  МОУ «Школа №3 им. А.Н.Крисанова» 

г.Алушты в сети Интернет (приложение 4);  

- Должностную инструкцию лица, ответственного за организацию доступа к сети 

Интернет и внедрение системы контентной фильтрации  (приложение 5);  

- журнала учета доступа в сеть Интернет (приложение 6);  

- графика работы точки доступа к сети Интернет (приложение 7);  

- акта установки системы контентной фильтрации в образовательном учреждении 

(приложение 8);  

- журнала контроля контентной фильтрации (приложение 9); 

 - журнала регистрации случаев обнаружения сайтов (приложение 10).  

6. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.  

  

  

  

Директор:                        Калиброва Л.В  

С приказом ознакомлены:  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3  

  

Приложение № 1 

к приказу  от 30.12.2022 № 400  

  

План мероприятий по обеспечению информационной безопасности обучающихся на 

2022– 2024 годы  

  

№  

п/п  

Мероприятие  Сроки  

1  Организация преподавания обучающимся основ 

информационной безопасности в рамках реализации 

образовательной программы образовательной организации.  

В соответствии с Методическими рекомендациями по основам 

информационной безопасности для обучающихся 

общеобразовательных организаций с учетом информационных, 

потребительских, технических и коммуникативных аспектов 

информационной безопасности  

В течение 

учебного года  

2  Ведение локальных нормативных актов образовательной 

организации в области информационной безопасности 

обучающихся  

В течение 

учебного года  

3  Оформление  и  обновление  стенда 

 «Информационная безопасность».  

В соответствии с письмом Минобрнауки России от 14.05.2018  

№ 08-1184 «О направлении информации»  

В течение 

учебного года  

4  Размещение на официальном сайте образовательной 

организации информации по вопросам обеспечения 

информационной безопасности детей.  

В соответствии с письмом Минобрнауки России от 14.05.2018  

№ 08-1184 «О направлении информации»  

В течение  

  

учебного года  

5  Участие сотрудников образовательной организации в работе 

Экспертного совета по информатизации системы образования и 

воспитания при Временной комиссии Совета Федерации по 

развитию информационного общества в сфере образования и 

воспитания  

В течение 

учебного года  

6  Участие обучающихся, родителей (законных представителей) 

обучающихся и сотрудников образовательной организации в 

деятельности Межрегионального детского движения в области 

обеспечения безопасности и развития детей в информационном 

пространстве «Страна молодых»  

В течение 

учебного года  

https://vip.1obraz.ru/#/document/99/557521968/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/557521968/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/557521968/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/557521968/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/557521968/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/557521968/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/557521968/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/557521968/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/557521968/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/557521968/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/557521968/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/557521968/


4  

  

7  Использование в работе образовательных программ, 

направленных на формирование навыков у обучающихся, их 

родителей и педагогических работников безопасного поведения 

в информационной среде, рекомендованных Экспертным 

советом по информатизации системы образования и воспитания 

при Временной комиссии Совета Федерации по развитию 

информационного общества  

В течение 

учебного года  

 

8  Проведение периодического контроля состояния системы 

обеспечения информационной безопасности обучающихся при 

организации доступа к сети Интернет  

Не менее трех в 

течение учебного 

года  

9  Изучение нормативно-правовой базы, методических 

рекомендаций и издание (актуализация) 

организационнораспорядительных документов по вопросам 

обеспечения информационной безопасности обучающихся при 

организации доступа к сети Интернет  

Июнь – август  

10  Настройка (установка) технических средств, применяемых при 

организации доступа к сети Интернет (компьютерное 

оборудование, сетевое оборудование, системное и прикладное 

программное обеспечение), в соответствии с требованиями 

Методических рекомендаций по ограничению в 

образовательных организациях доступа обучающихся к видам 

информации, распространяемой посредством сети Интернет, 

причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не 

соответствующей задачам образования  

Июль – август  

11  Установка, конфигурация, настройка режимов работы 

технических средств контентной фильтрации  

Июль – август  

12  Заключение договора с оператором связи на оказание услуг 

доступа к сети Интернет с контентной фильтрацией  

Август  

13  Ознакомление работников образовательной организации с 

Методическими рекомендациями по ограничению в 

образовательных учреждениях доступа обучающихся к видам 

информации, распространяемой посредством сети Интернет, 

причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не 

соответствующей задачам образования, и локальными 

нормативными актами образовательной организации по 

вопросам обеспечения информационной безопасности  

обучающихся при организации доступа к сети Интернет  

Август  

14  Ознакомление работников образовательной организации с 

сайтами в сети Интернет, включенными в Реестр безопасных 

образовательных сайтов  

Август  



5  

  

15  Информирование работников образовательной организации, 

обучающихся и их родителей (законных представителей) об 

ответственности за нарушение требований законодательства 

Российской Федерации и организационно-распорядительных 

документов образовательной организации по вопросам 

обеспечения информационной безопасности обучающихся при 

организации доступа к сети Интернет  

Август –   

  

сентябрь  

16  Информирование родителей (законных представителей) 

обучающихся о существующих угрозах в сети Интернет, о 

методах и способах защиты детей от информации,  

причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей  

Сентябрь – 

октябрь  

17  Проведение единого урока по безопасности в сети Интернет  Октябрь  

18  Проведение серии мероприятий проекта «Сетевичок» для  Октябрь – ноябрь  

 обучающихся   

19  Организация участия педагогических работников в 

дистанционной конференции по формированию детского 

информационного пространства «Сетевичок»  

Октябрь –  

  

ноябрь  

20  Проведение  Всероссийской  контрольной  работы 

 по информационной безопасности. На сайте 

www.единыйурок.дети  

Октябрь – ноябрь  

21  Прохождение педагогическими и иными работниками 

образовательной организации программы повышения 

квалификации на сайте единыйурок.рф по направлению 

«Безопасное использование сайтов в сети Интернет в 
образовательном процессе в целях обучения и воспитания  

обучающихся в образовательной организации»  

Раз в два 

календарных года  

         

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



6  

  

Приложение № 2  

к приказу  от 30.12.2022 № 400  

  

  

Порядок проведения проверки эффективности использования системы  контентной 

фильтрации интернет-ресурсов  

  

1. Общие положения  

  

1.1.Порядок проведения проверки эффективности использования системы контентной 

фильтрации интернет-ресурсов в ОО (далее – Порядок) определяет процедуру проверки 

работы системы контентной фильтрации в ОО (далее – образовательная организация).  

1.2.Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О 

защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», 

Методическими рекомендациями по ограничению в образовательных организациях 

доступа обучающихся к видам информации, распространяемой посредством сети интернет, 

причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам 

образования, утвержденными Минкомсвязи 16.05.2019, и использует терминологию, 

которая введена ранее перечисленными правовыми актами.  

  

2. Порядок проверки системы контентной фильтрации  

  

2.1.Проверку эффективности использования систем контентной фильтрации интернет ресурсов 

в ОО проводит ответственный за информационную безопасность два раза в течение 

учебного года.  

2.2.Ответственный за информационную безопасность проверяет работоспособность системы 

контентной фильтрации на всех компьютерах образовательной организации путем ввода в 

поле поиска любого браузера ключевые слова из списка информации, запрещенной для 

просмотра обучающимися, с последующими попытками загрузки сайтов из найденных. В 

том числе ответственный за информационную безопасность проверяет, загружается ли 

информация, причиняющая вред здоровью и развитию детей, не имеющая отношения к 

образовательному процессу, в социальных сетях.  

2.3.Чтобы провести проверку, ответственный за информационную безопасность выбирает три–

четыре ресурса с информацией, причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а 

также не соответствующей задачам образования, в том числе ищет информационную 

продукцию, запрещенную для детей, в форме сайтов, графических изображений, 

аудиовизуальных произведений и других форм информационной продукции.  

2.4.В качестве проверочных ресурсов ответственный за информационную безопасность 

использует сайты в том числе из списка экстремистских материалов – 

http://minjust.ru/nko/fedspisok.  

2.5.Ответственный за информационную безопасность вносит название материала (части 

материала, адрес сайта) в поисковую строку браузера. Из предложенного списка адресов 

переходит на страницу сайта, содержащего негативный контент.  

2.6.Если материал отображается и с ним можно ознакомиться без дополнительных условий, 

ответственный за информационную безопасность фиксирует факт нарушения работы 

системы контентной фильтрации.  

http://minjust.ru/nko/fedspisok
http://minjust.ru/nko/fedspisok


7  

  

2.7.Если ресурс требует дополнительных действий (регистрации, условного скачивания, 

переадресации и т. д.), при выполнении которых материал отображается, ответственный  

за информационную безопасность также фиксирует факт нарушения работы системы 

контентной фильтрации.  

2.8.Если невозможно ознакомиться с негативным контентом при выполнении дополнительных 

условий (регистрации, скачивания материалов, переадресации и т. д.), нарушение не 

фиксируется.  

2.9.Ответственный за информационную безопасность составляет три– четыре запроса в 

поисковой строке браузера, состоящих из слов, которые могут однозначно привести на 

запрещенные для несовершеннолетних  ресурсы, например по темам: экстремизм, 

проявление жестокости, порнография, терроризм, суицид, насилие и т. д. К примеру, вводятся 

фразы «изготовление зажигательной бомбы», «издевательства над несовершеннолетними», 

«способы суицида».  

2.10. Из предложенного поисковой системой списка адресов ответственный за 

информационную безопасность переходит на страницу двух–трех сайтов и знакомится с 

полученными материалами.  

2.11. Ответственный за информационную безопасность дает оценку материалам на предмет 

возможного нанесения ущерба физическому и психическому здоровью обучающихся.  

2.12. Если обнаруженный материал входит в перечень запрещенной для детей информации 

(Приложение № 1 к Методическим рекомендациям по ограничению в образовательных 

организациях доступа обучающихся к видам информации, распространяемой посредством 

сети интернет, причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не 

соответствующей задачам образования, утв. Минкомсвязи 16.05.2019), ответственный за 

информационную безопасность фиксирует факт нарушения с указанием источника и 

критериев оценки.  

2.13. Если найденный материал нарушает законодательство Российской Федерации, то 

ответственный за информационную безопасность направляет сообщение о противоправном 

ресурсе в Роскомнадзор через электронную форму на сайте http://eais.rkn.gov.ru/feedback/.  

2.14. Ответственный за информационную безопасность проверяет работоспособность 

журнала, фиксирующего адреса сайтов, посещаемых с компьютеров образовательной 

организации.  

2.15. По итогам мониторинга ответственный за информационную безопасность оформляет акт 

проверки контентной фильтрации в образовательной организации по форме из приложения 

к Порядку.  

2.16. Если ответственный за информационную безопасность выявил сайты, которые не входят 

в Реестр безопасных образовательных сайтов, то перечисляет их в акте проверки 

контентной фильтрации в образовательной организации.  

2.17. При выявлении компьютеров, подключенных к сети интернет и не имеющих системы 

контентной фильтрации, производится одно из следующих действий:   

- немедленная установка и настройка системы контентной фильтрации;   

- немедленное программное и/или физическое отключение доступа к сети интернет на 

выявленных компьютерах.  

  

 

 

 

http://eais.rkn.gov.ru/feedback/
http://eais.rkn.gov.ru/feedback/


8  

  

Приложение 1  

Акт об эффективной (неэффективной) работе контентной фильтрации  

  

  
(наименование образовательной организации (полностью))  

  

Общие сведения: количество 

компьютерных классов –     

количество компьютеров в ОО –    

количество компьютеров в 

локальной сети –     количество 

компьютеров, подключенных к сети 

Интернет –     

провайдер, предоставляющий доступ в сеть Интернет, номер и дата заключения договора 

скорость передачи данных (как прописано в договоре) –      

  

Контент-фильтр:  

  

Действия, необходимые для обеспечения контентной фильтрации 

интернет-ресурсов  

да/нет  

Установлен контент-фильтр    

Название контент-фильтра    

Контент-фильтр работает на всех компьютерах, к которым есть доступ 

учащихся и подключенных к сети Интернет  

   

  

Результаты проверки работы системы контентной фильтрации  

  

Наименования запросов  Возможность 

доступа (да/нет)  

Перечень видов информации, запрещенной к распространению 

посредством сети интернет, причиняющей вред здоровью и (или) 

развитию детей, а также не соответствующей задачам образования 

согласно Методическим рекомендациям по ограничению в 

образовательных организациях доступа обучающихся к видам 
информации, распространяемой посредством сети интернет, 

причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не 

соответствующей за дачам образования  

   

  

   

  

  

Интернет-ресурсы,  не  включенные  в  Реестр 

 безопасных образовательных сайтов  

   

  

 Ответственный за информационную безопасность:             подпись Ф.И.О.  

С актом ознакомлен:  

Директор                                                                             подпись Ф.И.О.  

Дата   



9  

  

  

Приложение № 3  

к приказу  от 30.12.2022 № 400 

  

ПОЛОЖЕНИЕ об ограничении доступа обучающихся к видам информации, 

распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и 

(или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования   

    

1. Общие положения  

  

1. Использование сети Интернет в МОУ «Школа №3 им. А.Н.Крисанова» г.Алушты 

(далее ОО) направлено на решение задач учебно-воспитательного процесса.  

2. Настоящее Положение регулирует условия и порядок использования сети Интернет 

в ОО.  

3. Настоящее Положение  имеет статус локального нормативного акта ОО.  

4. Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями Методических 

рекомендации по ограничению в образовательных организациях доступа 

обучающихся к видам информации, распространяемой посредством сети 

"Интернет", причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не 

соответствующей задачам образования.  

2. Организация использования сети Интернет в ОО  

1. Вопросы использования возможностей сети Интернет в учебно-образовательном 

процессе рассматриваются на педагогическом совете ОО. Педагогический совет 

утверждает Правила использования сети Интернет. Правила вводится в действие 

приказом руководителя ОО.  

2. Правила использования сети Интернет разрабатывается педагогическим советом ОО 

на основе примерного регламента самостоятельно либо с привлечением внешних 

экспертов, в качестве которых могут выступать:  

• преподаватели других образовательных учреждений, имеющие опыт 

использования Интернета в образовательном процессе;  

• специалисты в области информационных технологий;  

• представители органов управления образованием.  

3. При разработке правил использования сети Интернет педагогический совет 

руководствуется:  

• законодательством Российской Федерации;  

• опытом целесообразной и эффективной организации учебного процесса с 

использованием информационных технологий и возможностей Интернета;  

• интересами обучающихся;  

• целями образовательного процесса;  

• методическими рекомендациями по ограничению в образовательных 

учреждениях доступа обучающихся к видам информации, распространяемой 

посредством сети "Интернет", причиняющей вред здоровью и (или) развитию 

детей, а также не соответствующей задачам образования.  

4. Руководитель ОО отвечает за обеспечение эффективного и безопасного доступа к 

сети Интернет в ОО, а также за выполнение установленных правил. Для обеспечения 



10  

  

доступа участников образовательного процесса к сети Интернет в соответствии с 

установленным в ОО правилами руководитель ОО назначает своим приказом 

ответственного за организацию работы с Интернетом и ограничение доступа.  

5. Педагогический совет ОО:  

• принимает решение о разрешении/блокировании доступа к определенным 

ресурсам и (или) категориям ресурсов сети Интернет;  

• определяет характер и объем информации, публикуемой на Интернет-ресурсах 

ОО;  

• дает руководителю ОО рекомендации о назначении и освобождении от 

исполнения своих функций лиц, ответственных за обеспечение доступа к 

ресурсам сети Интернет и контроль безопасности работы в Сети;  

6. Во время уроков и других занятий в рамках учебного плана контроль использования 

обучающимися сети Интернет осуществляет преподаватель, ведущий занятие. При 

этом преподаватель:  

• наблюдает за использованием компьютера и сети Интернет обучающимися;  

• принимает меры по пресечению обращений к ресурсам, содержащие 

информацию, причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не 

соответствующей задачам образования.  

7. Во время свободного доступа обучающихся к сети Интернет вне учебных занятий, 

контроль использования ресурсов Интернета осуществляют работники ОО, 

определенные приказом его руководителя.  

8. Работник образовательного учреждения:  

• наблюдает за использованием компьютера и сети Интернет обучающимися;  

• принимает меры по пресечению по пресечению обращений к ресурсам, 

содержащие информацию, причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, 

а также не соответствующей задачам образования;  

• сообщает классному руководителю о преднамеренных попытках обучающегося 

осуществить обращение к ресурсам, содержащие информацию, причиняющей 

вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам 

образования.  

9. При использовании сети Интернет в ОО обучающимся предоставляется доступ 

только к сайтам, включенным в Реестр безопасных образовательных сайтов. 

Проверка выполнения такого требования осуществляется с помощью специальных 

технических средств и программного обеспечения контентной фильтрации, 

установленного в ОО или предоставленного оператором услуг связи.  

10. Отнесение определенных ресурсов и (или) категорий ресурсов в соответствующие 

группы, доступ к которым регулируется техническим средствами и программным 

обеспечением контентной фильтрации, в соответствии с принятыми в ОО правилами 

обеспечивается работником ОО, назначенным его руководителем.  

3. Использование сети Интернет в ОО  

  

1. В ОО используются только сайты в сети «Интернет», включенные в Реестр 

безопасных образовательных сайтов. Использование сайтов в сети «Интернет», 

не включенных в Реестр безопасных образовательных сайтов, запрещается.   

2. Контроль за использованием обучающимися сети Интернет осуществляют:  



11  

  

 во время занятия — проводящий его учитель и (или) сотрудник ОО, 

специально выделенный для помощи в проведении занятий;  

 во время использования сети Интернет для свободной работы обучающихся 

— сотрудник ОО, назначенный руководителем ОО в установленном порядке.  

3. Лицо, осуществляющее контроль за использованием обучающимися сети 

Интернет:  

 определяет время и место работы обучающихся в сети Интернет с учетом 

использования в образовательном процессе соответствующих технических 

возможностей, а также длительность сеанса работы каждого обучающегося; 

наблюдает за использованием обучающимися компьютеров и сети Интернет;  

 способствует осуществлению контроля объемов трафика ОО в сети Интернет;  

 запрещает дальнейшую работу обучающегося в сети Интернет на уроке 

(занятии) в случае нарушения им порядка использования сети Интернет и 

предъявляемых к обучающимся требований при работе в сети Интернет;  

 доводит до классного руководителя информацию о нарушении обучающимся 

правил работы в сети Интернет;   

 принимает необходимые меры по пресечению обращений к ресурсам, не 

имеющим отношения к образовательному процессу.  

4. Обучающемуся запрещается:  

 обращаться к ресурсам, содержание и тематика которых не допустимы для 

несовершеннолетних и/или нарушают требованиям, установленным для  

сайтов Реестра безопасных образовательных сайтов;  

 осуществлять любые сделки через Интернет;  

 осуществлять загрузки файлов на компьютер ОО без специального 

разрешения.  

5. При обнаружении ресурса, содержащего информацию, причиняющей вред 

здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам 

образования, обучающийся обязан незамедлительно сообщить об этом 

преподавателю, проводящему занятие. Преподаватель, в том числе 

самостоятельно выявивший ресурс,  содержащий информацию, причиняющей 

вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам 

образования, обязан зафиксировать доменный адрес ресурса и время его 

обнаружения и сообщить об этом лицу, ответственному за работу локальной сети 

и ограничение доступа к информационным ресурсам.  

6. Ответственный обязан:  

 принять информацию от преподавателя;  

 направить информацию о выявлении ресурса оператору Реестра безопасных 

образовательных сайтов в течение суток;  

 в случае явного нарушения обнаруженным ресурсом законодательства 

Российской Федерации сообщить о нем по специальной "горячей линии" для 

принятия мер в соответствии с законодательством Российской Федерации.  

7. Передаваемая информация должна содержать:  

 доменный адрес ресурса;  

 сообщение о тематике ресурса;  



12  

  

 дату и время обнаружения;  

 информацию об установленных в ОО технических средствах технического 

ограничения доступа к информации.  

8. В случае отказа доступа к ресурсу, разрешенному в ОО, преподаватель также 

сообщает об этом лицу, ответственному за работу Интернета и ограничение 

доступа.  

  
  

  

  



13  

  

  

Приложение №4  

к приказу  от 30.12.2022 № 400  

  

  

Регламент работы учителей и обучающихся  МОУ «Школа №3 им. А.Н.Крисанова» 

г.Алушты в сети Интернет  

  

Сеть Интернет представляет собой глобальное объединение компьютерных сетей и 

информационных ресурсов, принадлежащих множеству различных людей и организаций. 

Глобальная сеть Интернет предоставляет доступ к ресурсам различного содержания и 

направленности.  

Пользователь сети Интернет – лицо использующее ресурсы всемирной компьютерной сети.  

При работе с ресурсами сети Интернет недопустимо:  

  

• распространение защищаемых авторскими правами материалов, затрагивающих какой 

либо патент, торговую марку, коммерческую тайну, копирайт или прочие права 

собственности и/или авторские и смежные с ним права третьей стороны  

• публикация, загрузка и распространение материалов, содержащих вирусы или другие 

компьютерные коды, файлы или программы, предназначенные для нарушения, 

уничтожения либо ограничения функциональности любого компьютерного или 

телекоммуникационного оборудования или программ, для осуществления 

несанкционированного доступа, а также серийные номера к коммерческим 

программным продуктам и программы для их генерации, логины, пароли и прочие 

средства для получения несанкционированного доступа к платным ресурсам в 

Интернете, а также размещения ссылок на вышеуказанную информацию.  

  

При работе с ресурсами Интернет запрещается  

  

• загружать и запускать исполняемые либо иные файлы без предварительной проверки на 

наличие вирусов установленным антивирусным пакетом  

• использовать программные и аппаратные средства, позволяющие получить доступ к 

ресурсам сети Интернет, содержание которых не имеет отношения к образовательному 

процессу, а так же к ресурсам, содержание и направленность которых запрещены 

международным и Российским законодательством включая материалы, носящие 

вредоносную, угрожающую, клеветническую, непристойную информацию, а также 

информацию, оскорбляющую честь и  

• достоинство других лиц, материалы, способствующие разжиганию национальной розни, 

подстрекающие к насилию, призывающие к совершению противоправной деятельности, 

в том числе разъясняющие порядок применения взрывчатых веществ и иного оружия, и 

т.д.  

Общие положения  

  

• Использование сети Интернет в образовательном учреждении направлено на решение 

задач учебно-воспитательного процесса.  



14  

  

• Доступ к сети Интернет должен осуществляться только с использованием 

лицензионного программного обеспечения или программного обеспечения, 

разрешенного для свободного использования.  

• Настоящий Регламент регулирует условия и порядок использования сети Интернет в 

образовательном учреждении (ОУ).  

• Настоящий Регламент имеет статус локального нормативного акта образовательного 

учреждения.  

  

Организация использования сети Интернет в образовательном учреждении  

  

Вопросы использования возможностей сети Интернет в учебно- воспитательном процессе 

рассматриваются на педагогическом совете школы. Педагогический совет утверждает 

Правила использования сети Интернет. Правила вводятся в действие приказом 

руководителя ОУ.  

Правила использования сети Интернет разрабатываются педагогическим советом ОУ на 

основе данного регламента самостоятельно либо с привлечением внешних экспертов, в 

качестве которых могут выступать преподаватели других общеобразовательных 

учреждений, имеющие опыт использования Интернета в образовательном процессе, 

специалисты в области информационных технологий, представители муниципальных 

органов управления образованием, родители обучающихся.  

При  разработке  правил  использования  сети  Интернет 

 педагогический  совет руководствуется:  

- законодательством Российской Федерации;  

- целями образовательного процесса;  

- рекомендациями профильных органов и организаций в сфере классификации 

ресурсов Сети;  

-интересами обучающихся и их родителей.  

Руководитель образовательного учреждения отвечает за обеспечение пользователям 

(сотрудникам и учащимся школы) эффективного и безопасного доступа к сети Интернет.   

  

Для обеспечения доступа к Сети участников образовательного процесса в соответствии с 

установленными правилами руководитель ОУ назначает своим приказом ответственного из 

числа сотрудников общеобразовательного учреждения за организацию работы с 

Интернетом и ограничение доступа.  

  

Педагогический совет ОУ:  

- принимает решение о разрешении/блокировании доступа к определенным ресурсам 

и (или) категориям ресурсов сети Интернет;  

-определяет объем и характер информации, публикуемой на Интернет-ресурсах ОУ.  

  

Во время уроков и других занятий в рамках учебного процесса контроль использования 

обучающимися сети Интернет осуществляет преподаватель, ведущий занятие. При этом 

преподаватель:  

- наблюдает за использованием компьютера в сети Интернет обучающимися;  



15  

  

- принимает меры по пресечению обращений к ресурсам, не имеющим отношения к 

образовательному процессу.  

  

Во время свободного доступа обучающихся к сети Интернет вне учебных занятий, контроль 

использования ресурсов Интернета осуществляют работники ОУ, определенные приказом 

его руководителя.   

Работник образовательного учреждения:  

- наблюдает за использованием компьютера в сети Интернет обучающимися; 

 -  принимает меры по пресечению обращений к ресурсам, не имеющим отношения 

к образовательному процессу.  

- сообщает классному руководителю о случаях нарушения обучающимися 

установленных Правил пользования Интернетом.  

  

При использовании сети Интернет в ОУ учащимся предоставляется доступ только к тем 

ресурсам, содержание которых не противоречит законодательству Российской Федерации 

и которые имеют прямое отношение к образовательному процессу. Проверка выполнения 

такого требования осуществляется с помощью специальных технических средств и 

программного обеспечения контентной фильтрации, установленного в ОУ.  

  

Пользователи сети Интернет в ОУ должны учитывать, что технические средства и 

программное обеспечение не могут обеспечить полную фильтрацию ресурсов сети 

Интернет вследствие частого обновления ресурсов. В связи с этим существует вероятность 

обнаружения обучающимися ресурсов, не имеющих отношения к образовательному 

процессу и содержание которых противоречит законодательству Российской Федерации. 

Участникам использования сети Интернет в ОУ следует осознавать, что ОУ не несет 

ответственности за случайный доступ к подобной информации, размещенной не на 

Интернет-ресурсах ОУ.  

  

При обнаружении указанной информации пользователю необходимо сообщить об этом 

ответственному за использование сети Интернет в ОУ, указав при этом адрес ресурса.  

  

Отнесение определенных ресурсов и (или) категорий ресурсов в соответствующие группы, 

доступ к которым регулируется техническими средствами и программным обеспечением 

контентной фильтрации, в соответствии с принятыми в ОУ правилами обеспечивается 

руководителем или назначенным им работником ОУ.  

  

Принципы размещения информации на Интернет-ресурсах ОУ призваны обеспечить:  

соблюдение действующего законодательства Российской Федерации, интересов и прав 

граждан;  

- защиту персональных данных учащихся, преподавателей и сотрудников ОУ;  

- достоверность и корректность информации.  

  

Персональные данные учащихся (включая фамилию и имя, класс/год обучения, возраст, 

фотографию, данные о месте жительства, телефонах и пр., иные сведения личного 



16  

  

характера) могут размещаться на интернет-ресурсах только с письменного согласия лица, 

чьи персональные данные размещаются.  

  

В информационных сообщениях о мероприятиях, размещенных на сайте ОУ без 

уведомления и получения согласия упомянутых лиц или их законных представителей, 

могут быть указаны лишь фамилия и имя обучающегося, либо фамилия, имя и отчество 

преподавателя, сотрудника или родителя.  

  

При получении согласия на размещение персональных данных представитель ОУ обязан 

разъяснить возможные риски и последствия их опубликования. ОУ не несет 

ответственности за такие последствия, если предварительно было получено письменное 

согласие лица (его законного представителя) на опубликование персональных данных.  

  

Права, обязанности и ответственность пользователей  

  

Использование сети Интернет в ОУ осуществляется в целях образовательного процесса. 

Преподаватели, сотрудники и учащиеся школы могут бесплатно пользоваться доступом к 

глобальным Интернет-ресурсам по разрешению лица, назначенного ответственным за 

организацию в ОУ работы сети Интернет и ограничению доступа.  

К работе в сети Интернет допускаются лица прошедшие инструктаж и обязавшиеся 

соблюдать правила работы.  

  

Пользователям запрещается:  

- Осуществлять действия, запрещенные законодательством РФ.  

- Посещать сайты, содержание и тематика которых не допустимы для 

несовершеннолетних и/или нарушают законодательства Российской Федерации 

(порнография, эротика, пропаганда насилия, терроризма, политического и 

религиозного экстремизма, национальной, расовой и т.п. розни, иные ресурсы 

схожей направленности).  

- Загрузка и распространение материалов, содержащих вирусы или другие 

компьютерные коды, файлы или программы, предназначенные для нарушения, 

уничтожения либо ограничения функциональности любого компьютерного или 

телекоммуникационного оборудования или программ, для осуществления 

несанкционированного доступа, а также серийные номера к коммерческим 

программным продуктам и программы для их генерации, логины, пароли и прочие 

средства для получения несанкционированного доступа к платным ресурсам в 

Интернете, а также размещения ссылок на вышеуказанную информацию.  

- загружать и запускать исполняемые либо иные файлы без предварительной 

проверки на наличие вирусов установленным антивирусным пакетом.  

- Передавать информацию, представляющую коммерческую или государственную 

тайну, распространять информацию, порочащую честь и достоинство граждан.  

- Устанавливать на компьютерах дополнительное программное обеспечение, как 

полученное в Интернете, так и любое другое без специального разрешения.  



17  

  

- Изменять конфигурацию компьютеров, в том числе менять системные настройки 

компьютера и всех программ, установленных на нем (заставки, картинку рабочего 

стола, стартовой страницы браузера).  

- Включать, выключать и перезагружать компьютер без согласования с 

ответственным за организацию в ОУ работы сети Интернет и ограничению доступа.  

- Осуществлять действия, направленные на "взлом" любых компьютеров, 

находящихся как в «точке доступа к Интернету» школы, так и за его пределами.   

- Использовать возможности «точки  доступа к Интернету» школы для пересылки и 

записи непристойной,  клеветнической,  

оскорбительной, угрожающей и порнографической продукции, материалов и 

информации.   

- Осуществлять любые сделки через Интернет.  

  

Пользователи несут ответственность:  

  

- За содержание передаваемой, принимаемой и печатаемой информации.  

- За нанесение любого ущерба оборудованию в «точке доступа к Интернету» (порча 

имущества, вывод оборудования из рабочего состояния) пользователь несет 

материальную ответственность.  

- При случайном обнаружении ресурса, содержание которого не имеет отношения к 

образовательному процессу, учащийся обязан незамедлительно сообщить об этом 

преподавателю, проводящему занятие. Преподаватель обязан зафиксировать 

доменный адрес ресурса и время его обнаружения и сообщить об этом лицу, 

ответственному за работу сети и ограничение доступа к информационным ресурсам.  

Пользователи имеют право:  

- Работать в сети Интернет в течение периода времени, определенного Правилами 

ОУ.  

- Сохранять полученную информацию на съемном диске (дискете, CD-ROM, 

флешнакопителе).  

- Размещать собственную информацию в сети Интернет на Интернет-ресурсах ОУ.  

- Иметь учетную запись электронной почты на Интернет-ресурсах ОУ  

  

Приложение №5  

к приказу  от 30.12.2022 № 400 

  

  

Должностная инструкция лица ответственного за организацию доступа к сети  

Интернет  и внедрение системы контентной фильтрации   

  

1. Общие положения  

  

1.1. Ответственный за организацию доступа к сети  Интернет и внедрение системы 

контентной фильтрации и ограничение доступа назначается приказом директора школы.  



18  

  

1.2. В качестве ответственного за организацию доступа к сети Интернет может быть 

назначен заместитель директора, техник кабинета информатики, другой сотрудник 

образовательного учреждения.   

1.3. Ответственный за работу в сети Интернет и внедрение системы контентной фильтрации 

руководствуется в своей деятельности Конституцией и законами РФ, государственными 

нормативными актами органов управления образования всех уровней; Правилами и 

нормами охраны труда, техники безопасности и противопожарной защиты; Уставом и 

локальными правовыми актами общеобразовательного учреждения, а также настоящей 

должностной инструкцией.   

 1.4.  Должен знать:   

 дидактические возможности использования ресурсов сети Интернет;   

 правила безопасного использования сети Интернет.   

  

2. Должностные обязанности:  

  

 планирует использование ресурсов сети Интернет в образовательном 

учреждении на основании заявок учителей и других работников 

образовательного учреждения;   

 разрабатывает, согласует с педагогическим коллективом, представляет на 

педагогическом совете образовательного учреждения регламент 

использования сети Интернет в образовательном учреждении, включая 

регламент определения доступа к ресурсам сети Интернет;   

 организует получение сотрудниками образовательного учреждения 

электронных адресов и паролей для работы в сети Интернет и 

информационной среде образовательного учреждения;   

 организует контроль за использованием сети Интернет в образовательном 

учреждении;   

 организует контроль за работой оборудования и программных средств, 

обеспечивающих использование сети Интернет и ограничение доступа;   

 систематически повышает свою профессиональную квалификацию, 

общепедагогическую и предметную компетентность, включая 

ИКТкомпетентность, компетентность в использовании возможностей 

Интернета в учебном процессе;   

 обеспечивает информирование организаций, отвечающих за работу 

технических и программных средств, об ошибках в работе оборудования и 

программного обеспечения;   

 соблюдает правила и нормы охраны труда, техники безопасности и 

противопожарной защиты, правила использования сети Интернет.   

  

3. Права  

3.1. Вправе определять ресурсы сети Интернет, используемые в учебном процессе на основе 

запросов преподавателей и по согласованию с руководителем образовательного 

учреждения.   

  



19  

  

4. Ответственность  

  

4.1. Несет ответственность за выполнение правил использования Интернета и ограничения 

доступа, установленного в образовательном учреждении.   

  

С инструкцией ознакомлен   

Второй экземпляр получил   

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



20  

  

Приложение № 6 

к приказу  от 30.12.2022 № 400 

 

Журнал учета доступа в сеть Интернет   

в МОУ «Школа №3 им. А.Н.Крисанова» г.Алушты  

Начат ________________________  

Окончен ______________________  

   

Ф. И. О.  

пользователя  

Дата и 

время  

работы в 

интернете  

Цель 

работы в 

интернете  

Резолюция 

ответственного 

лица  

Ф. И. О.  

ответственного 

лица  

Подпись 

ответственного 

лица  

Прим  

                     

                     

                     

                     

   

Приложение № 7 

к приказу  от 30.12.2022 № 400  

Рассмотрено  Утверждено на заседании педагогического совета приказом директора   

МОУ «Школа №3 им. А.Н.Крисанова» г.Алушты протокол от ______________№_____  

   

График работы точки доступа к сети Интернет 

в МОУ «Школа №3 им. 

А.Н.Крисанова» г.Алушты  

№  

п/п  

Дни недели  Занятость учащихся  

Занятость 

педагогами  

Администрация, 

сотрудники  
  

  Урочное 

время  

Внеурочное 

время  

  

1  Понедельник  8:30–18:30  10:00–12:00  

14:00–17:00  

8:00–19:00  8:00–19:00  

2  Вторник  8:30–18:30  10:00–12:00  

14:00–17:00  

8:00–19:00  8:00–19:00  

3  Среда  8:30–18:30  10:00–12:00  

14:00–17:00  

8:00–19:00  8:00–19:00  

4  Четверг  8:30–18:30  10:00–12:00  

14:00–17:00  

8:00–19:00  8:00–19:00  

5  Пятница  8:30–18:30  10:00–12:00  

14:00–17:00  

8:00–19:00  8:00–19:00  

                  



21  

  

 Приложение № 8 

к приказу  от 30.12.2022 № 400  

  

   

Акт установки системы контентной фильтрации в МОУ «Школа №3 им. 

А.Н.Крисанова» г.Алушты 

  

Всего компьютеров в организации  

Ф. И. О., 

должность, 

подпись  

Всего компьютеров, используемых в учебно-воспитательном процессе 

и подключенных к сети Интернет  

Инвентарный номер ПК  

Наименование 

системы контентной 

фильтрации  
Дата установки  

            

            

            

            

              

Директор  

       (подпись)    (Ф. И. О.)  

               

   

Приложение № 9 

к приказу  от 30.12.2022 № 400 

  

Журнал контроля контентной фильтрации  

МОУ «Школа №3 им. А.Н.Крисанова» г.Алушты  

Начат ________________________  

Окончен ______________________  

   

Дата 

проверки  

Ф. И. О., 

должность 

проверяющего  

Номер 

компьютера  

Результаты 

проверки  

Принятые 

меры  

Подпись 

проверяющего  

                  

  

  

  

  

  

  



22  

  

  

  

  

Приложение № 10 

к приказу  от 30.12.2022 № 400  

  

  

Журнал регистрации случаев обнаружения сайтов с информацией, причиняющей 

вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам 

образования, в МОУ «Школа №3 им. А.Н.Крисанова» г.Алушты  

Начат ________________________  

Окончен ______________________  

   

Дата обнаружения     

Ф. И. О. и должность ответственного     

Номер компьютера     

Описание сайта в сети Интернет, содержащего информацию, 

причиняющую вред здоровью и (или) развитию детей, а также 

не соответствующую задачам образования  

   

Принятые меры     

Подпись ответственного     

Дата обнаружения     

Ф. И. О. и должность ответственного     

Номер компьютера     

Описание сайта в сети Интернет, содержащего информацию, 

причиняющую вред здоровью и (или) развитию детей, а также 

не соответствующую задачам образования  

   

Принятые меры     

Подпись ответственного     

…     

      

  

  

   


		2023-03-11T22:45:19+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ШКОЛА № 3" ГОРОДА АЛУШТА




